8. La fontaine doit être nettoyée et réparée de manière qu'elle retienne l'eau pour qu'on puisse s'en servir de la même manière toutefois dont on s'en est servi dans l'année.

9. Retenir l'eau, c'est l'empêcher de se répandre et de se perdre ; mais on ne doit pas permettre pour cela de chercher de nouvelles eaux et de creuser de nouvelles sources : car ce seroit alors une innovation qui ne feroit pas partie de l'usage qu'on a eu l'année précédente.

10. Il y a aussi un interdit concernant la réparation et le nettoisement d'un lac, d'un puits ou d'une piscine.

11. Cet interdit sera accordé à toutes les personnes à qui on accorde l'interdit concernant l'eau d'été.

TITRE XXIII.

DE L'INTERDIT CONCERNANT LES ÉGOÛTS.

1. *Ulpian au liv. 71 sur l'Edit.*

L'ÉDIT du préteur est conçu en ces termes : « Je défends que vous empêchiez votre voisin de nettoyer et réparer l'égoût dont il s'agit, qui passe de sa maison dans la vôtre. Je lui ferai donner caution de réparer le dommage qui pourroit résulter de cette réparation. »

1. Le préteur propose sous ce titre deux interdicts, l'un prohibitif, l'autre restitutoire. Il traite d'abord de l'interdit prohibitif.

2. Par ces interdicts, le préteur veille à ce

Tome VI.

libeatur, æquè interdictum sufficiet.

§. 6. Deinde ait prætor : *Quominus fontem, quo de agitur, purges, reficias, ut aquam coercere utique ea possis : dum ne aliter utaris, atque uti hoc anno non vis, non clam, non precario ab illo usus es, vim fieri veto.*

Interdictum de purgatione et refectioe.

§. 7. Hoc interdictum eandem habet utilitatem, quam habet interdictum de rivis reficiendis : nisi enim purgare et reficere fontem licuerit, nullus usus ejus erit.

Utilitas interdicti.

§. 8. Purgandus autem et reficiendus est ad aquam coercendam, ut uti quis aqua possit, dummodò non aliter utatur, quàm sicuti hoc anno usus est.

De purgatione et refectioe.

§. 9. Coercere aquam est, continere sic, ne diffluat, ne dilabatur : dummodò non permittatur, cui novas quærere vel aperire : hic enim innovat aliquid præter id, quàm præcedenti anno usus est.

§. 10. Sed et de lacu, puteo, piscina reficiendis, purgandis, interdictum competit.

De lacu, puteo, piscina.

§. 11. Et omnibus personis dabitur, quibus permittitur interdictum de aqua æstiva.

De personis.

TITULUS XXIII.

DE CLOACIS.

1. *Ulpianus lib. 71 ad Edictum.*

PRÆTOR ait : *Quominus illi cloacam quæ ex ædibus ejus in tuas pertinet, qua de agitur, purgare, reficere liceat, vim fieri veto. Damni infecti, quod operis vitio factum sit, caveri jubebo.*

Interdictum prius, quod est de cloaca privata.

§. 1. Sub hoc titulo duo interdicta prætor subjecit, unum prohibitivum, alterum restitutorium : et primum prohibitivum.

Communia utriusque interdicti.

§. 2. Curavit autem prætor per hæc in-

terdicta, ut cloacæ et purgentur et reficiantur, quorum utrumque et ad salubritatem civitatum, et ad tutelam pertinet : nam et cœlum pestilens, et ruinas minantur immunditiæ cloacarum, item si non reficiantur.

Interpretatio prioris interdicti. De cloacis publicis vel privatis. Definitio cloacæ

§. 5. Hoc autem interdictum propositum est de cloacis privatis : publicæ enim cloacæ publicam curam merentur.

§. 4. Cloaca autem est locus cavus, per quem colluvies quædam fluat.

Hoc interdictum esse prohibitorium.

§. 5. Hoc interdictum, quod primum proponitur, prohibitorium est, quo prohibetur vicinus vim facere, quod minus cloaca purgetur et reficiatur.

De tubo et fistula.

§. 6. Cloacæ appellatione et tubus et fistula continentur.

De usu violento, clandestino vel precario.

§. 7. Quia autem cloacarum refectio et purgatio ad publicam utilitatem spectare videtur, idcirco placuit non esse in interdicto addendum, *Quod non vi, non clam, non precario ab illo usus es* : ut etiam si quis talem usum habuerit, tamen non prohibeatur volens cloacam reficere vel purgare.

De ædibus, area, agro.

§. 8. Deinde ait prætor : *Quæ ex ædibus ejus in tuas pertinet. Ædes hic accipere debes pro omni ædificio, hoc est, ex ædificio ejus in tuum ædificium. Hoc amplius Labeo putabat, hoc interdicto locum esse, et si area ab utralibet parte ædium sit : et si fortè, inquit, cloaca ducta sit ex urbano ædificio in proximum agrum.*

De cloaca privata et publica.

§. 9. Idem Labeo, etiam eum qui privatam cloacam in publicam immittere velit, tuendum ne ei vis fiat. Sed et si quis velit talem cloacam facere, ut exitum habeat in publicam cloacam : non esse eum impediendum Pomponius scribit.

Interpretatio verbi pertinet.

§. 10. Quod ait prætor, *pertinet*, hoc significat, quod ex ædibus ejus in tuas pertinet : hoc est, dirigitur, extenditur, pervenit.

De vicino proximo, vel uterique.

§. 11. Et tam ad proximum vicinum hoc interdictum pertinet, quàm adversus ulteriores, per quorum ædes cloaca currit.

De pavimentis resuscendis.

§. 12. Unde Favius Mela scribit, competere hoc interdictum, ut in vicini ædes

que les égouts soient réparés et nettoyés. L'un et l'autre sont importants pour la salubrité des villes et la conservation des édifices ; car les ordures des égouts empoisonnent l'air qu'on respire, et entraînent la ruine des édifices. Il en est de même quand les égouts ne sont pas réparés.